
朝夕めっきり涼しくなり、草花の色も深くなってきました。地域の医療機関
様におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。今回の地域医療連携室
ニュースは、平成25年度市民公開講座および第１回地域医療連携懇談会
の模様についてお伝えいたします。

５月23日、消化器外科：福﨑主任部
長より、大腸がんをテーマに開催致しま
した。初回という事でどうなるかと不安
でしたが、大勢の方にお越し頂き、ホッ
といたしました。皆様、終始真剣な眼差
しで話に耳を傾けられていました。

6月26日、消化器内科：今井病院
長より、脂肪肝をテーマに開催致し
ました。雨という悪天候にもかかわ
らず、総勢56名の方がお越し下さい
ました。質疑応答の際は、患者様か
ら積極的に質問して頂き、有意義な
時間となりました。

7月26日、神経内科：山下部長よ
り、パーキンソン病をテーマに開催致
しました。ダンスセラピーでは簡単な
体操を交えながら、参加者全員で身体
を動かしたりと、とてもリラックスし
た楽しい時間となりました。

地域医療連携室ニュース 第39号 ２０１３年９月

第１回 よく知ればこわくない？大腸癌

第２回 脂肪肝はこわい…脂肪肝から肝硬変・肝癌

第３回 パーキンソン病のおしゃべりと
ダンスセラピーのつどい

☆まずは平成25年度市民公開講座の様子から御覧下さい。

＞＞＞裏面へ続く



いつも市立池田病院へ予約を申し込みい
ただきありがとうございます。この度、市
立池田病院診療予約申込書の書式が一部変
更になりました。同封させていただいてお
りますので、ご利用の医療機関様は地域医
療連携室までご連絡下さい。
※ホームページからのダウンロードも可能
となっております。

☆続きまして・・・平成25年8月1日に開催いたしました、
第１回 地域医療連携懇談会の模様です。

事務局

お忙しい中、多くの方々にご参加いただき、大
変感謝いたしております。メディカルタウンの実
現に向け、今後も継続医療や在宅医療の充実を目
指していきたいと思っております。また、今回い
ただきました貴重なご意見を真摯に受け止め、地
域連携のさらなる強化に繋げていけるよう努めて
まいります。ご参加されていない医療機関の先生
方、医療関係者の方々につきましても、お気づき
の点がございましたらご指導ご鞭撻を賜りますよ
う、よろしくお願い申し上げます。今後とも、市
立池田病院 地域医療連携室をよろしくお願い致
します。

地域医療連携室 事務局

次号もお楽しみに♪

【地域の医療機関様へ】

今井病院長より、当院の取り組みとメディカル
タウン構想についてお話がありました。

「救急体制、紹介・逆紹介の
現状」地域医療連携室林室長
より。メディカルタウン構想
の実現に向けて、地域が一体
となり連携していく事が大切
だというお話でした。

などのお話がありました。

意見交換の模様です。
「当院の整形外科受診に
必要な紹介状作成の現状
について」
「高額な薬の投与が必要
な患者様について」
などのお話がありました。

「在宅の現状」
原クリニック原院長より。クリニックの立場から、
在宅医療や介護についてのお話をしていただきまし
た。医療・介護機能の再編についてのお話は大変興
味深いものでした。

地域の医療関係者様２７名（↑上）
当院の医師２４名（←左）

当院の事務関係者を含む、
総勢６６名（→右）


